
Министерство экономического развития Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

ПРИКАЗ

от 23 декабря 2020 года N 175

О внесении изменений в приказы Федеральной службы по интеллектуальной
собственности от 22 июля 2020 г. N 101, от 31 августа 2020 г. N 118 и от 31
августа 2020 г. N 119

В соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2020 г. N 217-ФЗ "О
внесении изменений в часть четвертую Гражданского кодекса Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 30,
ст.4743), Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2010, N 31, ст.4179; 2020, N 31,
ст.5027), пунктом 2 Правил разработки и утверждения административных
регламентов предоставления государственных услуг, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. N
373 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 22, ст.3169;
2018, N 46, ст.7050), и пунктом 1 Положения о Федеральной службе по
интеллектуальной собственности, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 г. N 218 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 14, ст.1627; 2020, N 16,
ст.2612), 

приказываю:

http://docs.cntd.ru/document/542672860
http://docs.cntd.ru/document/565705858
http://docs.cntd.ru/document/565721298
http://docs.cntd.ru/document/565323729
http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/902279641
http://docs.cntd.ru/document/902279641
http://docs.cntd.ru/document/902336530
http://docs.cntd.ru/document/902336530


1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказы
Федеральной службы по интеллектуальной собственности от 22 июля 2020 г. N
101 "Об утверждении Административного регламента предоставления
Федеральной службой по интеллектуальной собственности государственной
услуги по государственной регистрации географического указания и (или)
предоставлению исключительного права на такое географическое указание и
государственной регистрации наименования места происхождения товара и
(или) предоставлению исключительного права на такое наименование, а также
выдаче свидетельства об исключительном праве на географическое указание,
наименование места происхождения товара, его дубликата" (зарегистрирован
в Министерстве юстиции Российской Федерации 11 сентября 2020 г.,
регистрационный N 59801), от 31 августа 2020 г. N 118 "Об утверждении
Административного регламента предоставления Федеральной службой по
интеллектуальной собственности государственной услуги по продлению срока
действия исключительного права на географическое указание или
наименование места происхождения товара" (зарегистрирован в
Министерстве юстиции Российской Федерации 14 сентября 2020 г.,
регистрационный N 59803), от 31 августа 2020 г. N 119 "Об утверждении
Административного регламента предоставления Федеральной службой по
интеллектуальной собственности государственной услуги по внесению
изменений в государственные реестры товарных знаков и знаков
обслуживания, географических указаний и наименований мест происхождения
товаров Российской Федерации, в Перечень общеизвестных в Российской
Федерации товарных знаков, а также в свидетельства на товарный знак, знак
обслуживания, коллективный знак, на общеизвестный товарный знак"
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 15
сентября 2020 г., регистрационный N 59847).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федеральной службы по интеллектуальной собственности
Л.Л.Кирий.

Руководитель
Г.П.Ивлиев

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
1 февраля 2021 года,
регистрационный N 62315

Изменения, которые вносятся в приказы
Федеральной службы по интеллектуальной

http://docs.cntd.ru/document/542672860
http://docs.cntd.ru/document/565705858
http://docs.cntd.ru/document/565721298


собственности от 22 июля 2020 г. N 101, от 31
августа 2020 г. N 118 и от 31 августа 2020 г. N
119
УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Федеральной службы по
интеллектуальной собственности
от 23 декабря 2020 года N 175

1. В Административном регламенте предоставления Федеральной службой
по интеллектуальной собственности государственной услуги по
государственной регистрации географического указания и (или)
предоставлению исключительного права на такое географическое указание и
государственной регистрации наименования места происхождения товара и
(или) предоставлению исключительного права на такое наименование, а также
выдаче свидетельства об исключительном праве на географическое указание,
наименование места происхождения товара, его дубликата, утвержденном
приказом Федеральной службы по интеллектуальной собственности от 22
июля 2020 г. N 101 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской
Федерации 11 сентября 2020 г., регистрационный N 59801):

1) в пункте 12:

а) в подпункте 1 после слов "свидетельства на географическое указание"
дополнить словами "в форме электронного документа путем размещения на
официальных сайтах, а также на бумажном носителе по ходатайству
заявителя,";

б) в подпункте 2 после слов слов* "свидетельства на географическое
указание" дополнить словами "в форме электронного документа путем
размещения на официальных сайтах, а также на бумажном носителе по
ходатайству заявителя,";
________________

* Текст соответствует оригиналу. - Примечание изготовителя базы данных.

в) в подпункте 3 после слов "свидетельства на наименование места
происхождения товара" дополнить словами "в форме электронного документа
путем размещения на официальных сайтах, а также на бумажном носителе по
ходатайству заявителя,";

http://docs.cntd.ru/document/542672860
http://docs.cntd.ru/document/542672860
http://docs.cntd.ru/document/542672860
http://docs.cntd.ru/document/542672860
http://docs.cntd.ru/document/542672860
http://docs.cntd.ru/document/542672860


г) в подпункте 4 после слов "свидетельства на наименование места
происхождения товара" дополнить словами "в форме электронного документа
путем размещения на официальных сайтах, а также на бумажном носителе по
ходатайству заявителя,";

д) в подпункте 6 после слов "выдача дубликата свидетельства на
географическое указание или наименование места происхождения товара"
дополнить словами "в форме электронного документа путем размещения на
официальных сайтах, а также на бумажном носителе по ходатайству
правообладателя,";

2) в подпункте 7 пункта 31 после слова "товара" дополнить словами "на
бумажном носителе";

3) пункт 123 дополнить абзацем следующего содержания:

"К решениям, предусмотренным подпунктами 1-4 настоящего пункта,
прикладываются разъяснения с информацией о порядке уплаты пошлин за
регистрацию географического указания и (или) предоставление
исключительного права на такое географическое указание, регистрацию
наименования места происхождения товара и (или) предоставление
исключительного права на такое наименование и выдачу свидетельства на
географическое указание или наименование места происхождения товара и
получения доступа к свидетельству на географическое указание или
наименование места происхождения товара и выписке из Государственного
реестра через официальные сайты.";

4) пункт 177 изложить в следующей редакции:

"177. Административное действие, предусмотренное подпунктом 4 пункта
165 Регламента, состоит в публикации сведений, указанных в подпункте 3
пункта 174 Регламента, в официальном бюллетене, оформлении и выдаче
свидетельства на географическое указание или наименование места
происхождения товара в форме электронного документа путем размещения на
официальных сайтах, а в случае, если в заявке испрашивается выдача
свидетельства на географическое указание или наименование места
происхождения товара на бумажном носителе, - также его направлении
правообладателю (при наличии нескольких лиц - каждому из
правообладателей) или его представителю через организацию почтовой связи
заказным письмом (бандеролью) по адресу для переписки с Роспатентом,
указанному в заявке.

Одновременно с выдачей свидетельства в форме электронного документа
заявителю предоставляется выписка из Государственного реестра путем ее
размещения на официальных сайтах.";

http://docs.cntd.ru/document/542672860
http://docs.cntd.ru/document/542672860
http://docs.cntd.ru/document/542672860
http://docs.cntd.ru/document/542672860
http://docs.cntd.ru/document/542672860


5) пункт 179 изложить в следующей редакции:

"179. По просьбе заявителя, поступившей до даты государственной
регистрации предоставления исключительного права в Государственном
реестре, свидетельство на географическое указание или наименование места
происхождения товара на бумажном носителе может быть выдано на руки
заявителю при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и
документа, подтверждающего соответствующее полномочие представителя
заявителя.

Свидетельство на географическое указание или наименование места
происхождения товара на бумажном носителе выдается под расписку в
реестре передачи свидетельства на географическое указание или
наименование места происхождения товара с расшифровкой фамилии и
инициалов лица, его получившего, и указанием даты получения свидетельства
на географическое указание или наименование места происхождения товара
на бумажном носителе.

Максимальный срок выдачи свидетельства на географическое указание
или наименование места происхождения товара на бумажном носителе при
личном приеме составляет 15 минут на одного получателя.";

6) пункт 206 изложить в следующей редакции:

"206. Административное действие, предусмотренное подпунктом 5 пункта
193 Регламента, состоит в выдаче дубликата свидетельства на
географическое указание или наименование места происхождения товара в
форме электронного документа путем размещения на официальных сайтах и
отправке правообладателю или его представителю уведомления об
удовлетворении ходатайства о выдаче дубликата свидетельства на
географическое указание или наименование места происхождения товара, а в
случае, если в ходатайстве испрашивается его выдача на бумажном носителе,
- также указанного дубликата через организацию почтовой связи заказным
письмом (бандеролью) по указанному в ходатайстве адресу для переписки.

В уведомлении об удовлетворении ходатайства разъясняется порядок
получения доступа к дубликату свидетельства на географическое указание
или наименование места происхождения товара в форме электронного
документа через официальные сайты.

http://docs.cntd.ru/document/542672860
http://docs.cntd.ru/document/542672860


Дубликат свидетельства изготавливается по форме свидетельства на
географическое указание или наименование места происхождения товара и в
соответствии с Переченем сведений, указываемых в свидетельстве об
исключительном праве на географическое указание, на наименование места
происхождения товара, утвержденным приказом Минэкономразвития России
от 3 июля 2020 г. N 398 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской
Федерации 26 августа 2020 г., регистрационный N 59495).";

7) в пункте 208:

а) в абзаце первом слова "дубликат свидетельства на географическое
указание или наименование места происхождения товара и" заменить словами
"дубликат свидетельства на географическое указание или наименование
места происхождения товара на бумажном носителе и (или)";

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Дубликат свидетельства на географическое указание или наименование
места происхождения товара на бумажном носителе выдается под расписку в
реестре передачи свидетельства на географическое указание или
наименование места происхождения товара с расшифровкой фамилии и
инициалов лица, получившего свидетельство на географическое указание или
наименование места происхождения товара, и указанием даты получения
дубликата свидетельства на географическое указание или наименование
места происхождения товара на бумажном носителе.";

8) в пункте 210 после слова "товара" дополнить словами "на бумажном
носителе".

2. В Административном регламенте предоставления Федеральной службой
по интеллектуальной собственности государственной услуги по продлению
срока действия исключительного права на географическое указание или
наименование места происхождения товара, утвержденном приказом
Федеральной службы по интеллектуальной собственности от 31 августа 2020
г. N 118 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 14
сентября 2020 г., регистрационный N 59803):

1) подпункт 1 пункта 107 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Одновременно с выдачей уведомления об удовлетворении заявления
заявителю предоставляется выписка из Государственного реестра путем ее
размещения на официальных сайтах;".

http://docs.cntd.ru/document/542672564
http://docs.cntd.ru/document/542672564
http://docs.cntd.ru/document/542672860
http://docs.cntd.ru/document/542672860
http://docs.cntd.ru/document/565705858
http://docs.cntd.ru/document/565705858
http://docs.cntd.ru/document/565705858


3. В Административном регламенте предоставления Федеральной службой
по интеллектуальной собственности государственной услуги по внесению
изменений в государственные реестры товарных знаков и знаков
обслуживания, географических указаний и наименований мест происхождения
товаров Российской Федерации, в Перечень общеизвестных в Российской
Федерации товарных знаков, а также в свидетельства на товарный знак, знак
обслуживания, коллективный знак, на общеизвестный товарный знак,
утвержденном приказом Федеральной службы по интеллектуальной
собственности от 31 августа 2020 г. N 119 (зарегистрирован в Министерстве
юстиции Российской Федерации 15 сентября 2020 г., регистрационный N
59847):

1) в подпункте 1 пункта 12 слова "документа, содержащего информацию о
внесенных изменениях в Государственный реестр, Перечень, а также в
свидетельство на товарный знак (далее - документ об изменениях)" заменить
словами "выписки из Государственного реестра путем ее размещения на
официальных сайтах и свидетельства на товарный знак в форме электронного
документа путем размещения на официальных сайтах (в случае выделения)";

2) в пункте 85 слова "в изготовлении документа об изменениях и
свидетельства на товарный знак (в случае выделения)" заменить словами "в
выдаче выписки из Государственного реестра путем ее размещения на
официальных сайтах и свидетельства на товарный знак в форме электронного
документа путем размещения на официальных сайтах (в случае выделения)";

3) в пункте 87 слова "документа об изменениях" заменить словами
"выписки из Государственного реестра путем ее размещения на официальных
сайтах и свидетельства на товарный знак в форме электронного документа (в
случае выделения)";

4) в абзаце первом пункта 107 слова ", за исключением документа об
изменениях," исключить.

Электронный текст документа 
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 01.02.2021,
N 0001202102010050

http://docs.cntd.ru/document/565721298
http://docs.cntd.ru/document/565721298
http://docs.cntd.ru/document/565721298
http://docs.cntd.ru/document/565721298
http://docs.cntd.ru/document/565721298
http://docs.cntd.ru/document/565721298

	Приказ Роспатента  № 175 от 23.12.2020 «О внесении изменений в приказы Федеральной службы по интеллектуальной собственности от 22 июля 2020 г. № 101 , от 31 августа 2020 г. № 118 и от 31 августа 2020 г. № 119»
	В соответствии с...
	приказываю:
	1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в
	2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителяруководителя Федеральной службы по интеллектуальной собственностиЛ.Л.Кирий.
	Зарегистрировано в Министерстве юстицииРоссийской Федерации1 февраля 2021 года,регистрационный N 62315
	Изменения, которые вносятся в приказы Федеральной службы по интеллектуальной собственности от 22 июля 2020 г. N 101, от 31 августа 2020 г. N 118 и от 31 августа 2020 г. N 119
	УТВЕРЖДЕНЫ приказом Федеральной службы поинтеллектуальной собственностиот 23 декабря 2020 года N 175
	1. В Административном регламенте предоставления Федеральной службойпо интеллектуальной собственности государственной услуги погосударственной регистрации географического указания и (или)предоставлению исключительного права на такое географическое указание игосударственной регистрации наименования места происхождения товара и(или) предоставлению исключительного права на такое наименование, а такжевыдаче свидетельства об исключительном праве на географическое указание,наименование места происхождения товара, его дубликата, утвержденномприказом Федеральной службы по интеллектуальной собственности от 22июля 2020 г. N 101 (зарегистрирован в Министерстве юстиции РоссийскойФедерации 11 сентября 2020 г., регистрационный N 59801):
	1) в пункте 12:
	2) в подпункте 7 пункта 31 после слова "товара" дополнить словами "набумажном носителе";
	3) пункт 123 дополнить абзацем следующего содержания:
	4) пункт 177 изложить в следующей редакции:
	5) пункт 179 изложить в следующей редакции:
	6) пункт 206 изложить в следующей редакции:
	7) в пункте 208:
	8) в пункте 210 после слова "товара" дополнить словами "на бумажномносителе".

	2. В Административном регламенте предоставления Федеральной службойпо интеллектуальной собственности государственной услуги по продлениюсрока действия исключительного права на географическое указание илинаименование места происхождения товара, утвержденном приказомФедеральной службы по интеллектуальной собственности от 31 августа 2020г. N 118 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 14сентября 2020 г., регистрационный N 59803):
	1) подпункт 1 пункта 107 дополнить абзацем следующего содержания:

	3. В Административном регламенте предоставления Федеральной службойпо интеллектуальной собственности государственной услуги по внесениюизменений в государственные реестры товарных знаков и знаковобслуживания, географических указаний и наименований мест происхождениятоваров Российской Федерации, в Перечень общеизвестных в РоссийскойФедерации товарных знаков, а также в свидетельства на товарный знак, знакобслуживания, коллективный знак, на общеизвестный товарный знак,утвержденном приказом Федеральной службы по интеллектуальнойсобственности от 31 августа 2020 г. N 119 (зарегистрирован в Министерствеюстиции Российской Федерации 15 сентября 2020 г., регистрационный N59847):
	1) в подпункте 1 пункта 12 слова
	2) в пункте 85 слова
	3) в пункте 87 слова
	4) в абзаце первом пункта 107 слова ", за исключением документа обизменениях," исключить.



